
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 9
Data   26-02-2020

Oggetto: L.R.5/2012 - D.G.R. N.386/2019 - MISURA 7
"SOSTEGNO PER LA RIPRESA DELL'ATTIVITA' SPORTIVA NELLE
AREE COLPITE DAL SISMA" - DETERMINAZIONI.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 19:50,
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta
nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori:

===================================================================================

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P
VIOLA  ANGELO Assessore esterno P
MORI LUIGI Assessore esterno P

===================================================================================

Partecipa il Segretario comunale Dott. CAMASTRA SERAFINA
Il  Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del dirigente della P.F. politiche giovanili e sport n. 35 del 30.04.2019 ad
oggetto:” D.G.R. n. 386/2019 - programma annuale degli interventi di promozione sportiva –
anno 2019 - art.7 L.R. n. 5/2012. Approvazione bandi per l’esecuzione delle misure/azioni sul
bilancio 2019/2021;

DATO ATTO che la legge regionale 2 aprile 2012 n. 5, recante "Disposizioni regionali in
materia di sport e tempo libero" è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione
dispone per promuovere lo sport e le attività motorio-ricreative in genere quale strumento
fondamentale per la formazione e la salute della persona, per il miglioramento degli stili di
vita individuali e collettivi nonché per lo sviluppo delle relazioni sociali e dell'integrazione
interculturale;

RILEVATO CHE il Programma annuale degli interventi di promozione sportiva per l'anno
2019 è stato redatto come stabilito dalla L.R. 5/2012 con l'obiettivo principale di perseguire
politiche orientate allo sviluppo del concetto di 'sport per tutti', cercando concrete integrazioni
con le iniziative di diversi settori dell'amministrazione pubblica, naturalmente collegati alle
attività sportive (sanità, istruzione e formazione, servizi sociali, turismo, politiche giovanili) e
di soggetti che operano esternamente alla stessa, al fine di porre in essere azioni congiunte ed
integrate che dovranno avere come unico scopo il benessere del cittadino;

CHE detto Programma costituisce la base di riferimento e stabilisce in particolare: - le
iniziative e gli interventi promossi dalla Regione in materia di promozione sportiva; - i
soggetti destinatari delle provvidenze; - le priorità e i tempi di realizzazione; - le modalità e i
criteri di concessione dei contributi; - gli interventi in materia di impianti ed attrezzature per
lo sport; - l'attività informativa e di monitoraggio.

EMERSO che un significativo intervento (Misura 7) è rivolto a sostenere progetti delle
amministrazioni comunali dell'area del terremoto che promuovono la pratica sportiva e
l'attività fisico-motoria quali progetti finalizzati alla promozione dello sport come valore
aggregativo, sociale, educativo e formativo rivolto a tutte le fasce di popolazione, per favorire
la ripresa delle attività ed il ritorno alla normalità nelle aree colpite dal sisma. 1/ programma;

PRESO ATTO CHE sono ammissibili a contributo i progetti (realizzati/da realizzare nell'anno
2019/2020 e comunque prima della richiesta di rendicontazione- prevista per il 30 settembre
2020) che promuovono la pratica sportiva e l'attività fisico-motoria nell'ambito del territorio
del comune o dell'aggregazione di Comuni, che possano favorire la ripresa delle attività
sportive ed il ritorno alla normalità nelle aree colpite dal sisma;

CHE le attività devono essere finalizzate alla promozione dello sport come valore
aggregativo, sociale, educativo e formativo rivolto a tutte le fasce di popolazione;

ATTESO CHE la valutazione del progetto sarà effettuata dalla Struttura regionale
competente, P.F. Politiche Giovanili e Sport, unitamente al CONI Marche, tenendo conto
delle seguenti caratteristiche prescritte nella DGR sopra citata;

RILEVATO CHE verranno finanziati i migliori progetti con l'assegnazione di un contributo
DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 26-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



che sarà commisurato ai costi direttamente correlati alla sua realizzazione nella misura del
70% delle spese ammissibili e comunque non superiore a € 5.000,00 fino alla disponibilità
della somma stanziata per la Misura;

VISTO il progetto predisposto da questo Ente denominato “Nuoto per Tutti”, rivolto ai
ragazzi dai 6 ai 14 anni, inviato alla Regione Marche in data 28/06/2019, prot. n. 3602
unitamente al piano finanziario che prevede un costo totale di € 8.434,89 per n. 30
partecipanti;

CONSIDERATO CHE la Regione Marche con Decreto n. 100/ICP del 21/10/2019, integrato
dal successivo Decreto n. 131/IPC del 12/12/2019, ha comunicato il cofinanziamento per il
progetto “Nuoto per Tutti” con l’importo di € 5.000,00;

VISTA la deliberazione G.C. n. 1 del 07/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano Triennale
Risorse e Obiettivi (P.R.O.) Gestione Esercizio Provvisorio anno 2020;

RITENUTO necessario assegnare, al Responsabile del servizio, la somma di € 8.434,89 per la
realizzazione del progetto di cui sopra;

RITENUTO altresì fornire specifico atto di indirizzo al responsabile del competente servizio, affinché
proceda al compimento degli atti e dei provvedimenti di gestione conseguenti;

RITENUTO doversi deliberare in merito;

       VISTI:
-il T.U. 18.08.2000, n. 267;
lo Statuto Comunale;
-il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/04/2008;
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione riguardante il
presente provvedimento, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs.  267/2000;

       CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI RICHIAMARE e approvare la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e1)
sostanziale del dispositivo del presente provvedimento.

2) DI ORGANIZZARE il progetto proposto da questo Ente e denominato “Nuoto per Tutti”,
rivolto ai ragazzi dai 6 ai 14 anni, da svolgersi nel periodo febbraio – luglio 2020;

3) DI FINANZIARE la spesa presuntiva di € 8.434,89 imputandola come appresso indicato:
€ 5.000,00 - Int. 06.01-1.03.02.15.999 - Cap. 1046/5: cofinanziamento della Regione Marche;-
€ 3.434,89 - quota a carico Comune di Montefortino ai seguenti capitoli:-

 Int. 12.07-1.03.02.99.000 - Cap. 1945/3o
 Int. 04.06-1.03.01.02.000 - Cap. 794/0o
 Int. 10.02-1.01.01.01.002 - Cap. 2040/0o
DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 26-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



 Int. 10.02-1.01.02.01.001 - Cap. 2050/0o
 Int. 10.02-1.02.01.01.001 - Cap. 2050/1o

del bilancio per l’esercizio finanziario 2020, in corso di predisposizione, che offre sufficiente
disponibilità.

4) DI ASSEGNARE al Responsabile del servizio interessato la somma di € 8.434,89 demandandogli,
ai sensi del disposto degli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, il compimento degli atti e dei
provvedimenti di gestione conseguenti finalizzati alla realizzazione del progetto “Nuoto per Tutti”;

5) DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento ai Capigruppo consiliari a norma
dell’articolo 125 d.lgs. 267 del 18 agosto 2000, n. 267.

6) DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 26-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



SEDUTA DI GIUNTA DEL 26-02-2020

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto il parere

Montefortino, 26-02-20
                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA
                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO

----------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto il parere

Montefortino, 26-02-20

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
F.to CIAFFARONI DOMENICO

----------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-CONTABILE

Visto il parere

Montefortino, 26-02-20

                            IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to CIAFFARONI DOMENICO

---------------------------------------------------------------------

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

Montefortino, 26-02-20

     IL SEGRETARIO COMUNALE
F. to DOTT.SSA SERAFINA CAMASTRA

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 26-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



Approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO
F.to CAMASTRA SERAFINA   F.to CIAFFARONI DOMENICO

===================================================================================

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi effetto
di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69).
Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 1329, in data 07-03-2020 ai
capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n.
267.

Montefortino, 07-03-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Sciamanna Paola

===================================================================================
ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-02-2020;

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267,
senza opposizioni;

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.
18/08/2000, n. 267).

Montefortino, 26-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CAMASTRA SERAFINA

===================================================================================

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Montefortino,07-03-2020
IL FUNZIONARIO INCARICATO

Sciamanna Paola

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 26-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO


